REQUERIMENTO N.º              / 2015

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

Os Vereadores infra-assinados, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Presidente da Câmara a

convocação de reunião solene em comemoração pelos 80 anos de Alcoólicos Anônimos, com o

slogan 80 anos-felizes, alegres e livres, em data a ser agendada, preferencialmente no mês de agosto

de 2015.

Termos em que,

pedem e esperam deferimento.

Unaí, 29 de maio de 2015; 71º da Instalação do Município.

VEREADORA DORINHA MELGAÇO

PDT
Presidente da Frente Parlamentar em Defesa dos Direitos das Mulheres

VEREADOR EDMILTON ANDRADE

PSD

VEREADORA LUCIANA ALVES

PTB

VEREADOR NETINHO DO MAMOEIRO

PTB

VEREADOR PAULO ARARA

DEM

VEREADOR PAULO DO SAAE

PSL

VEREADOR ILTON CAMPOS

PSDB

JUSTIFICATIVA:

A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Presidente da Câmara Municipal de

Unaí, Senhor José Lucas da Silva, a convocação de reunião solene em comemoração aos 80 anos de

Alcoólicos Anônimos, com o slogan 80 anos felizes, alegres e livres, em data a ser agendada,

preferencialmente no mês de.

Trata-se de uma homenagem de elevada importância em prol da valorização deste

Grupo de Irmandade, este momento ira celebrar a sobriedade e compartilhar experiências, força e

esperança, muitos irão celebrar vidas novas e também sua capacidade de transmitir uma mensagem

de recuperação aos outros alcoólicos.

Acrescente-se, ainda, que no nosso município existem grupos de irmandade de AA

que compartilham suas experiências, a fim de resolver seu problema e ajudar outros a se

recuperarem do alcoolismo. E importante ressaltar que o A.A não esta ligada a nenhuma seita ou

religião, nenhum movimento politico, organização ou instituições o proposito primordial é ajudar os

alcoólicos e alcançar a sobriedade.

São pelas razões expostas que os autores esperam contar com a compreensão dos

ilustres colegas parlamentares no sentido de votarem a favor da proposição.

Unaí, 29 de maio de 2015; 71º da Instalação do Município.

VEREADORA DORINHA MELGAÇO

PDT

Presidenta da Frente Parlamentar em Defesa dos Direitos das Mulheres

VEREADOR EDMILTON ANDRADE

PSD

VEREADORA LUCIANA ALVES

PTB

VEREADOR NETINHO DO MAMOEIRO

PSB

VEREADOR PAULO ARARA

DEM

VEREADOR PAULO DO SAAE

PSL

VEREADOR ILTON CAMPOS

PSDB